25: Romanus Pontifex ad collegiale exercitium ordinandum, promovendum, approbandum, intuitu boni Ecclesiae, secundum propriam discretionem procedit.

IV. 26: Summus Pontifex, utpote Pastor Supremus Ecclesiae, suam potestatem omni tempore ad placitum exercere potest, sicut ab ipso suo munere requiritur.

27 a: Collegium vero, licet semper existat, non propterea permanenter actione strictae collegiali agit,

28: sicut ex Traditione Ecclesiae constat.

27 b: A.v. non semper est «in actu pleno», immo nonnisi per intervalla actu stricte collegiali agit.

29: et nonnisi consentiente Capite.

30: Dicitur autem «consentiente Capite», ne cogitetur de dependentia velut ab aliquo extraneo; terminus «consentiens» evocat e contra communionem inter Caput et membra, et implicat necessitatem actus qui Capiti proprie competit. Res affirmatur explicitè in n. 22, § 2 et explicatur ibid., in fine.

31: Formula negativa «nonnisi» omnes casus comprehendit: unde evidens est quod normae a suprema Auctoritate approbatae semper observari debent. Cf. Modum 84.

32: In omnibus autem apparet quod agitur de coniunctione Episcoporum cum Capite suo, numquam vero de actione Episcoporum independenter a Papa.

33: In quo casu, deficiente actione Capitis, Episcopi agere ut Collegium nequeunt, sicut ex notione «Collegii» patet.

34: Haec hierarchica communio omnium Episcoporum cum Summo Pontifice in Traditione certe solemnitas est.

N.B. 35 a: Sine communione hierarchica munus sacramentale-ontologicum,

36: quod distinguendum est ab aspectu iuridico

35 b: exerceri non potest

37: Commissio autem censuit non intrandum esse in quaestiones de licitate et validitate, quae relinquuntur disceptationi theologorum,

38: in specie, quod attinet ad potestatem quae de facto apud Orientales seiunctos exercetur,

39: et de cuius explicatione variae exstant sententiae.

Prescindiendo de las últimas cuatro frases de la *Nota bene* final, que proponen unos principios para entender la mente de la Comisión, y por tanto no son doctrinales, las restantes 35 afirmaciones se pueden clasificar en los grupos siguientes:

Un primer grupo de estas frases —once— sólo repiten el contenido, y aun expresiones, de otras frases del texto de la Constitución dogmática. Así:

(6) repite el núm. 22 § 1, al final: «Membrum Corporis episcopalis aliquis constituitur vi sacramentalis consecrationis et hierarchica communione cum Collegii Capite atque membris».

(7) equivale al núm. 21 § 2: «Episcopalis autem consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi».

(12) alude a las normas para dar la misión canónica que enumera el núm. 24 § 2.

(15) y (35) expresan, como el núm. 21 §2, que «munera... non nisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt».

(21 ah) equivale al núm. 22 § 2: «Collegium autem seu Corpus Episcoporum auctoritatem non habet, nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri, ut Capite eius intelligatur, huiusque integre manente potestate Primatus in omnes sive Pastores sive fideles».

(23) indica las prerrogativas en el Colegio Episcopal, como el núm. 22 § 2: «et Romani Pontificis praerogativa est haec Concilia convocare, iisdem praesidere et eadem confirmare».

(26) insiste en la libertad de acción del Papa por razón de su cargo, como lo hace el núm. 22 § 2: «Romanus enim Pontifex habet in Ecclesia, vi muneris sui, Vicarii scilicet Christi et totius Ecclesiae Pastoris, plenam, supremam et universalem potestatem, quam semper exercere valet».

(27 ab) subraya la actuación no permanente del Colegio, lo cual indicaba ya el núm. 22 § 2: «Concilium Oecumenicum numquam datur, quod a successore Petri non sit ut tale confirmatum... Eadem potestas collegialis una cum Papa exerceri potest..., dummodo Caput Collegii eos ad actionem collegialem vocet...».

(32) expresa una vez más la necesidad de acción conjunta del Papa y obispos para que haya Colegio, como tantas veces se repite, p. ej., en el núm. 22.

(33) repite el núm. 22 § 2: «Ordo autem Episcoporum... una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc Capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit».

Otra serie de textos explican el sentido de algunas *palabras* empleadas en el texto de la Constitución; en concreto, las palabras «Collegium» y «Communio». Tan sólo explicitan lo que ya se contenía en la Constitución dogmática.

De la palabra «Collegium» se dice que significa un «coetus stabilis» (1), y que sobreentiende siempre su Cabeza (21 a): estas dos ideas las encontramos en la Constitución, núm. 19: «Dominus Iesus... Apostolos ad modum collegii seu coetus stabilis instituit...», y en el núm. 22 § 2: «Collegium autem seu Corpus Episcoporum auctoritatem non habet, nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri, ut capite eius, intelligatur...».

Que la «Communio» requiere forma jurídica (17), lo expresaba el núm. 24 § 2: «Episcoporum autem missio canonica fieri potest

per legitimas consuetudines, a suprema et universali potestate Ecclesiae non revocatas...; quo renuente [Papa] seu communionem Apostolicam denegante Episcopi in officium assumi nequeunt».